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II posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2010-2014
10.08.2010
Zebranych powitał wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla, który 

przedstawił porządek obrad, który przyjęto przy jednym głosie wstrzy
mującym.

Następnie sekretarz ZR Zbigniew Dziubasik odczytał członkom 
ZR uchwały ZR z poprzedniego posiedzenia ZR oraz decyzje Prezy
dium ZR.

Kolejnym punktem obrad było ustalenie i przyjęcie w głosowaniu 
składu osobowego zespołów problemowych ZR.

Zespołem budżetowym będzie kierować Zbigniew Dziubasik, a w 
pracach zespołu będą uczestniczyć członkowie ZR: Janusz Piątek, 
Wiesław Wabik, Dariusz Sobczak, Maria Górska, Łukasz Celejew- 
ski, Andrzej Witkowski, Marek Szary.

DOKUMENTY XIX WZDR

Zespołem ds. organizacyjnych będzie kierować Andrzej 
Wójcicki, a w pracach zespołu będą uczestniczyć: Krzysz

tof Kośla, Wiesław Wabik, Marek Kicior, Elżbieta Skoczek, Wiesław 
Rychter, Czesław Stefański, Marek Szary, Stanisław Socha.

Zespołem ds. Prawa Pracy i Rozwoju Związku będzie kierował 
Wiesław Wabik, a w pracach zespołu będą uczestniczyć członkowie 
ZR: Maria Górska, Stanisław Socha, Marek Matysa, Marek Kicior, 
Janusz Piątek, Czesław Stefański.

Zespołem ds. Szkoleń i Promocji będzie kierować Adam Słomka, 
a w pracach zespołu będą uczestniczyć członkowie ZR: Elżbieta 
Skoczek, Jerzy Krzysztof Kaczkowski, Krzysztof Kośla, Mirosław Ja- 
kuc, Marek Wojcieszek, Wiesław Wabik, Dariusz Sobczak, Piotr Klo
nowski.

Zespołem ds. Ochrony Środowiska Pracy pokieruje Krzysztof Ko
śla, a w pracach zespołu będą uczestniczyć ZR: Stanisław Flis, 
Edward Woźniak, Marek Matysa, Andrzej Wójcicki, Cezary Mąkosa, 
Józef Witczak, Wiesław Wabik, Czesław Stefański.

Zespołem ds. Akcji Protestacyjnych będzie kierował Marek Kicior, 
a w pracach zespołu będą uczestniczyć członkowie ZR: Marek Woj
cieszek, Krzysztof Kośla, Piotr Klonowski, Stanisław Flis.

Kolejnym punktem obrad było ustalenie sposobu realizacji uchwał 
i innych dokumentów przyjętych na XIX WZDR Ziemia Radomska 
(publikujemyje w „Biuletynie”).

Następnie Krzysztof Kośla zreferował zebranym stan przygoto
wań do obchodów XXX-rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” 
(program publikujemy w „Biuletynie”).

DOKUMENTY XIX WZDR
(cd. ze str 2)

Uchwała nr 5
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie 

obrony interesów pracowników Politechniki Radomskiej
Walne Zebranie Delegatów Regionu popiera działania podjete 
w 2009 r. przez Komisję Zakładową NSZZ “Solidarność” w Politech

nice Radomskiej w obronie słusznych interesów pracowników.
Płace pracowników Politechniki Radomskiej od lat należą do najniż

szych w kraju w sektorze publicznego szkolnictwa wyższego. Rektor 
Politechniki Radomskiej do chwili obecnej nie zwiększył wynagrodzeń 
osobowych dla pracowników uczelni zgodnie z dyrektywą finansową 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 8 czerwca 2009 r. Jest to 
przykład lekceważenia prawa i zasad dialogu społecznego, oraz naru
szanie dyscypliny finansów publicznych.

Uchwała nr 6
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie 

nowelizacji uchwały finansowej Związku
Walne Zebranie Delegatów Regionu zobowiązuje delegatów na 

Krajowy Zjazd Delegatów do przedstawienia projektu nowelizacji 
uchwały finansowej Związku polegającej na zmniejszeniu wysoko
ści składki odprowadzanej do Komisji Krajowej z Zarządu Regionu 
z 2/7 na 2/10.

Pozostałe w wyniku tego zmniejszenia środki pozostaną do dys
pozycji zarządów regionów.

Uchwała nr 7
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie 

reformy struktur związkowych
Walne Zebranie Delegatów Regionu zobowiązuje wybranych de

legatów na Krajowy Zjazd Delegatów do podjęcia dyskusji w sto
sownych komisjach roboczych związanych z reformą NSZZ “Soli
darność” .

Dotyczy to w szczególności przeprowadzenia zmian w prawie 
związkowym i Statucie NSZZ “Solidarność” prowadzących do 
wzmocnienia struktur branżowych, oraz roli i miejsca komisji zakła
dowych w nowych konsolidujących się grupach kapitałowych.

Uchwała nr 8
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie 

terminu zwołania XX WZDR
Walne Zebranie Delegatów Regionu zobowiązuje Zarząd Regio

nu do zwołania XX Walnego Zebrania Delegatów Regionu w poło
wie bieżącej kadencji Związku to jest w 2012 r.

Uchwała nr 9
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie 

pomocy dla powodzian
Walne Zebranie Delegatów Regionu zobowiązuje Zarząd Regio

nu do udzielenia doraźnej pomocy materialnej w kwocie łącznej do 
5.000 zł wybranym rodzinom zamieszkałym na terenie ziemi sando
mierskiej poszkodowanym podczas tegorocznej powodzi.

Stanowisko nr 1
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie wyborów 

samorządowych w Regionie
Walne Zebranie Delegatów Regionu popiera pana Andrzeja Kosz- 

towniaka w staraniach o reelekcję na funkcję prezydenta Miasta 
Radomia w najbliższych wyborach samorządowych jesienią 2010 r. 
Ponadto apeluje do członków NSZZ “Solidarność” w Regionie Zie
mia Radomska o liczny udział w wyborach i poparcie kandydatów 
prawicy ubiegających się o mandaty radnych w gminach, powiatach 
i sejmiku wojewódzkim.

Stanowisko nr 2
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie planowanych 

zmian w prawie o szkolnictwie wyższym
Walne Zebranie Delegatów Regionu popiera protest Krajowej 

Sekcji Nauki NSZZ “Solidarność” przeciw planowanym zmianom w 
ustawie “Prawo o szkolnictwie wyższym”, wniesionym 30 marca 2010 
r. przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Proponowana 
przez Rząd nowelizacja tej ustawy w niepokojący sposób ogranicza 
samorządność uczelni wyższych i środowisk akademickich, oraz 
niebezpiecznie uszczupla prawa pracownicze nauczycieli akade
mickich.

do wniesienia pod obrady KZD stosownego projektu stanowiska w 
tej sprawie.

Stanowisko nr 3
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie planowanych 

zmian w strukturze organizacyjnej TP SA
Walne Zebranie Delegatów Regionu zdecydowanie protestuje 

przeciw działaniom Zarządu TP SA zmierzających do wydzielenia 
poza struktury firmy pracowników pionu 
obsługi posprzedażowej.

Doświadczenie nauczyło nas że po
przednie tego typu przedsięwzięcia (np. 
pion techniczny, administracyjny, informa
tyków, informacje telefoniczne) w konse
kwencji skończyły się masowymi zwol
nieniami z pracy, obniżeniem standardów 
wykonywanych usług i pogorszeniem 
warunków pracy wydzielonych pracow
ników. Jednocześnie WZD Regionu zo
bowiązuje delegatów re
gionu wybranych na KZD

Uchwała nr 1
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie zadań 

priorytetowych Związku w Regionie
Walne Zebranie Delegatów Regionu uważa za konieczną konty

nuację w kadencji 2010-2014 dotychczasowych priorytetów w dzia
łalności Związku w Regionie to jest:

- ochronę praw pracowniczych i związkowych oraz miejsc pracy.
- poprawę warunków środowiska pracy oraz wynagrodzeń.
- zachowanie podmiotowości ludzi pracy i weteranów pracy.
- prowadzenie dialogu społecznego z pracodawcami, samorzą

dami i Rządem.
- rozwój NSZZ “Solidarność” poprzez wzrost liczby członków 

Związku, ale również przez poprawę świadomości i podnoszenie 
ich kwalifikacji związkowych, oraz eliminowanie nieetycznych za
chowań i postaw wśród członków Solidarności.

Uchwała nr 2
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie 

zmian w polskiej oświacie
Walne Zebranie Delegatów Regionu sprzeciwia się planowanym 

przez Rząd RP niekorzystnym dla pracowników zmianom w oświa
cie, które nie zostały poprzedzone analizą i diagnozą.

WZDR zobowiązuje Zarząd Regionu do opracowania planu dzia
łań protestacyjnych w obronie polskiej oświaty.

Uchwała nr 3
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie 

szkoleń związkowych w regionie
Walne Zebranie Delegatów Regionu zobowiązuje organizacje NSZZ 

“Solidarność” w Regionie do przeszkolenia w okresie bieżącej ka
dencji nowo wybranych członków komisji zakładowych i komisji rewi
zyjnych w ramach szkoleń organizowanych przez Zarząd Regionu.

Uchwała nr 4
XIX WZD Regionu Ziemia Radomska w sprawie 

prywatyzacji szpitali
Walne Zebranie Delegatów Regionu zobowiązuje Zarząd Regio

nu do wystąpienia ze zdecydowanym sprzeciwem i zorganizowania 
protestów w przypadku podjęcia prób prywatyzacji 
szpitali w regionie Ziemia Radomska.

(cd. na str, 5)

Program obchodów 
XXX-lecia NSZZ „Solidarność” 
w Regionie Ziemia Radomska

27.08.2010 r. - godz. 19.30, koncert zespołów ra
domskich: Renesans, Szymon Wydra i Carpe Diem, 
IRA - radomski amfiteatr na Obozisku

28.08.2010 r. - godz. 19.00, Kościół pw. św. Jana 
w Radomiu, msza św. dziękczynna w intencji człon
ków NSZZ „Solidarność” w 30. rocznicę powsta
nia Związku - przewodniczy JE ks. bp Henryk To
masik, Ordynariusz Diecezji Radomskiej; poświę
cenie repliki sztandaru Regionu Ziemia Radomska.

29.08.2010 r. - godz. 17.00 seminarium naukowe 
„XXX Lat NSZZ „Solidarność”, radomska „Resur
sa” - IPN.

Wykład prof. dr. hab. Marka Wierzbickiego z IPN 
Radom, panel dyskusyjny,

godz. 18.00 - koncert chopinowski w wykonaniu 
Grzegorza Niemczuka.

30.08.2010 r. - uroczysty Krajowy Zjazd Delega
tów - Gdynia, Hala Olivia

31.08.2010 r. - udział w uroczystościach roczni
cowych w Gdańsku:

godz. 12.00 - uroczysta msza św. pod Pomni
kiem Poległych Stoczniowców; koncert jubileuszo
wy

Prezydent Miasta Radomia
Andrzej Kosztowniak
Przewodniczący Zarządu Regionu
Ziemia Radomska NSZZ „Solidarność

Zdzisław Maszkiewicz 
zapraszają na

OBCHODY
POWSTftHIft WiliM»łKr

radom
siła w precyzji

ROCZNICY

Radomski Amfiteatr - Obozisko
godz. -19.30

Koncert Rockowy z udziałem Radomskich Zespołów Rockowych
www.renesans.radom.pl

RENESANS
................ II"S^902B00gfl5078B01B7D0

OD IOl^t

29.08.2010 - niedziela

Radomska Resursa
godz. -17.00

SZYMON /^k 01RPE
WYDRA DIEM

Konferencja Naukowa „ Solidarność XXX|at 
godz.-18.00 ffygty
Koncert Chopinowski w wykonaniu c*
Radomskiego Pianisty Grzegorza Niemczuka 
n

Wolontariusze „Caritas" - zbierają pieniądze na pomoc dla powodzian.
organizatorzy:

Gmina Miasta Radomia Resursa Obywatelska MOK Amfiteatr 

Zarząd Regionu Ziemia Radomska NSZZ „Solidarność" IPN

http://www.renesans.radom.pl
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34. rocznica śmierci KS. Romana Kotlarza34. rocznica śmierci KS. Romana Kotlarza

18 sierpnia 2010 r. minęły 34 lata od tragicznej śmierci ks. 
Romana Kotlarza. Zmarł on w1976 r. w szpitalu w Krychnowi- 
cach. Nie ulega wątpliwości, że bezpośrednią przyczyną 
zgonu były obrażenia odniesione podczas pobicia przez 
funkcjonariuszy SB - „nieznanych sprawców”. Z tej okazji 
delegacja ZR złożyła w Radomiu kwiaty pod kamieniem 
upamiętniającym bohaterskiego kapłana.

W uroczystości wzięła udział delegacja ZR w składzie Zdzisław 
Maszkiewicz, Zbigniew Dziubasik, Krzysztof Kośla, Marek Siedlecki, 
Wiesław Wabik, Marek Szary, Kazimierz Staszewski, Tadeusz Gie- 
zgało oraz przedstawiciel ŚZŻAK Leon Etwert i duszpasterz Ludzi 
Pracy ks. kanonik Stanisław Sikorski. Prezydenta m. Radomia repre
zentował Paweł Dycht.

Zebrani złożyli kwiaty i zapalili znicze pod pomnikiem oraz pomo
dlili się w intencji ks. Romana.

Przypomnijmy, że ks. Kotlarz był od połowy lipca 1976 r. systematycz
nie katowany przez funkcjonariuszy SB za to, iż 25 czerwca 1976 r. , 
widząc tłum demonstrantów protestujących przeciwko podwyżce cen, 
przyłączył się do nich, a następnie stojąc na schodach kościoła Św. 
Trójcy udzielił im błogosławieństwa. Ks. Kotlarz przez kilka następ
nych tygodni podczas niedzielnych mszy św. w swojej parafii modlił 
się w intencji pobitych, aresztowanych, usuniętych z pracy. W kaza
niach piętnował kłamstwo, domagał się szacunku dla człowieka i 
poszanowania sprawiedliwości.

Podczas odprawiania mszy św. w dniu Wniebowzięcia Najświęt
szej Marii Panny -15.08.1976 r. zasłabł i stracił przytomność.

Ks. Roman Kotlarz zmarł 18.08.1976 r. w szpitalu w Krychnowi- 
cach. Nie ulega wątpliwości, że bezpośrednią przyczyną zgonu były 
obrażenia odniesione podczas pobicia przez funkcjonariuszy SB.

Szkolenie „Konstruktywny dialog - program 
rozwoju kompetencji liderów NSZZ „Solidarność”

Zespół szkoleń ZR informuje, że w dniach 12-15 października 
2010 r. w siedzibie ZR zostanie przeprowadzone szkolenie w ra

mach projektu „Konstruktywny dialog - 
program rozwoju kompetencji liderów 
NSZZ „Solidarność”. Liderem projektu jest 
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”, a 
nasz Region ma możliwość zorganizowa
nia takiego szkolenia.

Informacje o szkoleniu
Jak wynika z regulaminu rekrutacji i wa

runków uczestnictwa w szkoleniu mogą 
wziąć udział osoby pełniące funkcje we 
władzach wykonawczych 
struktur „Solidarności” na 
szczeblu zakładowym, któ

re zgłoszą chęc uczestniczenia w projekcie oraz wypełnią deklara
cje uczestnictwa. Ostatecznej kwalifikacji uczestników szkolenia 
dokona specjalnie powołany zespół.

Chętni do udziału w naszym szkoleniu powinni skontaktować 
się telefonicznie lub osobiście z wiceprzewodniczącym ZR Krzysz
tofem Koślą (tel. 0722394343/0483623804 w.25) celem zapozna
nia się z regulaminem uczestnictwa i wypełnienia w/w deklaracji.
Termin wypełnienia dokumentów mija 24 września 2010 r.

O uczestnictwie w projekcie będzie decydować kolejność zgło
szeń oraz spełnianie przez kandydatów/uczestników kryteriów kwa
lifikujących ich na to szkolenie.

Szkolenie jest bezpłatne, a jego uczestnicy otrzymają bezpłatne 
materiały dydaktyczne oraz wyżywienie.

Ze swej strony Zarząd Regionu wystawi uczestnikom szkolenia 
oddelegowania do pracodawców na cały czas trwania szkolenia.

Program szkolenia:
Dzień I
- „NSZZ „Solidarność” jako partner dialogu społecznego”
- prawo wewnątrzzwiązkowe
Dzień II

- „Uprawnienia i obowiązki związków zawodo
wych działających na szczeblu zakładowym”

(cd. na str. 5)

(cd. ze str. 4)
Dzień III
- „Zakładowe źródła prawa pracy. Układy zbiorowe, porozumienia 

zbiorowe i regulaminy.”
Dzień IV
- „Procedury rozwiązywania konfliktów i sporów”. 
Zapraszamy do udziału. Liczba miejsc ograniczona. 
Wszelkich informacji udziela Krzysztof Kośla.

Przewodniczący Zespołu 
ds. Szkoleń i Promocji Związku 

Adam Słomka

90. rocznica Bitwy Warszawskiej
Bitwa warszawska znajduje się w katalogu “100 najważniej
szych bitew w historii”. To zachodni analitycy wojskowi i 
historycy dostrzegli, że gdyby wypadki w sierpniu 1920 r.
przybrały inny obrót, to bilans historii świata w XX w. mógłby 
wyglądać zupełnie inaczej - czytaj: bardziej tragicznie.

Podejście pod Kijów w 1920 r. rozciągnęło ponad miarę polskie 
linie dostaw wojskowych. Nic więc dziwnego, że 4.07.1920 r. rozpo
częła się druga ofensywa Armii Czerwonej, w której wzrosła liczeb
ność i dyscyplina wojsk wzmocnionych dobrowolnym akcesem czę
ści “białogwardyjskich” oficerów gen. Denikina. Uderzenia 3,4 i 15 
armii bolszewickich skierowane były na polski front litewsko-bialo- 
ruski. Nastąpił niesłychanie szybki odwrót wojsk polskich- prawie 
tak szybki jak wcześniejsza ofensywa. 10.07 opuściły one Święcia- 
ny, 11.07 - Mińsk, 14.07 padło Wilno, zaś 19.07 zagon sowieckiego 
korpusu konnego Gaja doprowadził do zajęcia Grodna. Stronie pol
skiej nie udało się utrzymać oporu na linii rzek Niemen i Szczara. 
23.07 tak zwana grupa mozyrska wojsk bolszewickich opanowała 
Pińsk, 1.08 - Brześć nad Bugiem. W tym samym czasie 4 i 15 armia 
weszły do Bielska Podlaskiego i Białegostoku. Polski front północny 
załamał się pod naporem ofensywy radzieckiej. Wojska polskie go
rączkowo wycofywały się na zachód. Na froncie południowym to
czono zacięte walki pod Równem. Niestety, po ciężkich starciach 
armia konna Budionnego zajęła to miasto 5.07. W połowie miesiąca 
front południowy oparł się na Zbruczu, jednak w jego centrum armia 
konna Budionnego parła dalej na zachód. 12 armia atakowała Ko
wel, zaś zadaniem 14 armii było zdobycie Lwowa. Zacięte walki 
toczyły się pod koniec lipca pod Brodami. Piłsudski zamierzał kontr
atakować z linii Bugu, ale postępy i przewaga Armii Czerwonej za
miar ten udaremniły. W nocy z 9 na 10.08 wojska polskie opuściły 
linię Bugu grupując się nad Wieprzem i Wisłą do rozstrzygającej 
bitwy. Jednocześnie 4 armia bolszewicka nacierająca wzdłuż grani
cy z Prusami Wschodnimi wdarła się aż pod Mławę, Płock i Włocła
wek. Celem tego uderzenia było odcięcie sił polskich od morza i 
połączenie się z Niemcami. W rękach Armii Czerwonej znalazły się 
całkowicie północne Mazowsze i Podlasie. Na południu front oparł 
się w połowie sierpnia na linii Chełm-Sokal-Brody-Buczacz. Młode 
Państwo Polskie znalazło się pozornie w beznadziejnej sytuacji. 
Groził nam kolejny rozbiór - tym razem ze strony Bolszewickiej

Bitwa ostatniej nadziei
Wydawałoby się, że Polski nie było w stanie nic uratować. Tak też 

sądzili bolszewicy. Pod koniec lipca ich dowódca frontu południo
wo-zachodniego Jegorow otrzymał zadanie rozbicia 6 armii pol
skiej, opanowania Galicji i marszu na Kraków, zaś dowódca frontu 
północno-zachodniego Michaił Tuchaczewski, miał wykonać “po
chód za Wisłę” i zadać Polsce ostateczny cios. Na 12.08 przewidy
wano zajęcie Warszawy po obejściu jej od zachodu, podobnie jak to 
uczynił carski dowódca w 1831 r.- Paskiewicz.

Z wojskowego punktu widzenia bolszewicy powielili polski błąd 
strategiczny sprzed kilku miesięcy i sytuacja militarna zaczęła kształ
tować się na naszą korzyść. Armie Tuchaczewskiego wykrwawiły 
się w licznych bitwach, przy zaciętym polskim oporze i liczyły już 
tylko 130 tys. ludzi. Armie polskie tymczasem, pozba-

28. Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy

ZAPFK

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
organizuje wyjazd autokarowy na 28. Ogólnopolską Piel
grzymkę Ludzi Pracy na Jasną Górę

18-20 września 2010 r.
Koszt wyjazdu 40 zł/os. Poczty sztandarowe bezpłatnie. 
Zapisy w sekretariacie ZR osobiście lub telefonicznie - 

0483623804.
Wyjazd 18.09 o godz. 13.00 z parkingu ZR. 

Powrót 20.09. ok. godz. 20.00.
(cd. na str. 6)
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90. rocznica Bitwy Warszawskiej
(cd. ze str. 5) 

wionę możliwości odwrotu koncentrowały się coraz bardziej i w sierp
niu 1920 r. urosły na froncie północnym do około 170 tys. żołnierzy. 
To nie koniec, do walk włączano nowe oddziały polskie, nie zdepry
mowane jeszcze odwrotem. W szeregi wojska pospieszyły tysiące 
ochotników.

Polscy wojskowi dostrzegli od razu nadarzającą się okazję odpar
cia wroga. W pierwszych dniach sierpnia rozpoczęły się przygoto
wania do “bitwy ostatniej szansy”.

Dzieło Marszałka
Piłsudski wraz z nowym szefem sztabu gen. Tadeuszem Rozwa

dowskim oraz gen. Kazimierzem Sosnkowskim opracował plan ope
racji warszawskiej. Według rozkazu Piłsudskiego z 6.08, zasadniczą 
obronę zamierzano oprzeć na linii Orzyc-Narew-Wisła-Wieprz, a na 
południu - na rzece Strypie. Plan przewidywał związanie dużej czę
ści sił radzieckich na przyczółku warszawskim oraz koncentrację 
grupy manewrowej w sile około pięciu dywizji nad Wieprzem, skąd 
w drugiej fazie miało nastąpić uderzenie na skrzydło i tyły rozcią

gniętych wojsk radzieckich atakujących Warszawę. Od

XXX rocznica powstania NSZZ „Solidarność
Rok 1980 i jego brzemienne dla Polski wydarzenia 
były zaskoczeniem dla komunistycznych włodarzy 

PRL. Społeczeństwo „uspokojone” siłą w 1976 r. i uśpione 
mirażami gierkowskiego dobrobytu wydawało się niezdolne 
do jakiegokolwiek masowego zrywu. Tymczasem po raz 
kolejny w historii PRL z przyczyn czysto ekonomicznych 
doszło do wstrząsu społecznego, który trwale, ostatecznie 
podkopał podstawy realnego socjalizmu w Polsce.

Tak jak w przypadku wydarzeń roku 1976 do niepokojów społecz
nych doszło na skutek złej gospodarki i kierowania finansami pań
stwa przez komunistów. Narastająca inflacja, coraz powszechniejszy 
brak towarów w sklepach były tylko symptomami socrealistycznego 

krachu. Fundusze z kredytów zachodnich zużyto na konsumpcję, a 
nie na przemyślane inwestycje. Nad komunistycznym rządem zawi
sło widmo konieczności spłaty tych narastających długów. Bezpo
średnim impulsem do fali strajków w lecie 1980 roku było wprowa
dzenie 1. VII. podwyżki cen niektórych gatunków mięsa i wędlin. Wła
dze wprowadzały podwyżkę świadome grożących niebezpieczeństw. 
Starały się wybrać dogodny dla siebie termin - na początku okresu 
urlopowego. By dodatkowo się zabezpieczyć nie podały początkowo 
faktu podwyżki cen i jej zakresu do publicznej wiadomości.

Taka taktyka nic im nie dała.1. VII. 1980 r. wybuchły strajki w zakła
dach “Ursus” (Warszawa), “Autosan” (Sanok), “Ponar” (Tarnów). 2. 
VII strajkowały “Ursus”, jego filie w Ostrowie Wielkopolskim i Wło
cławku, Huta Warszawa, “Polmo” (Tczew), Wytwórnia 
Sprzętu Komunikacyjnego (Mielec), pracownicy Rze-

(cd. na str 7)

cinkiem północnym frontu z 5 armią gen. Władysława Si
korskiego. 1 armią gen. Franciszka Latinika, broniącą samej stolicy, 
i 2 armią gen. Kazimierza Raszewskiego dowodził gen. Józef Haller, 
odcinkiem środkowym - od Dęblina do Brodów - gen. Edward Rydz- 
śmigły, zaś południowym - gen. Wacław Iwaszkiewicz. Uderzenia 
znad Wieprza dokonać miały siły wydzielone z 3 i 4 armii pod do
wództwem samego Piłsudskiego.

Podczas przegrupowania sił polskich 12.08 rozgorzały zaciekłe 
walki pod Radzyminem. 14.08 bolszewikom udało się zrobić wyrwę 
w obronie polskiej, jednakże następnego dnia w bojach pod Zie
lonką i Ossowem natarcie bolszewickie zostało odparte. Również 
14.08 bitwę nad Wkrą rozpoczęła 5 armia skutecznie wiążąc siły 4 
armii bolszewickiej. Jednocześnie korpus konny Gaja kontynuował 
marsz na zachód, co wyłączyło go z bitwy warszawskiej. 16.08 gru
pa uderzeniowa znad Wieprza odrzuciła i rozbiła tak zwaną grupę 
mozyrska Armii Czerwonej, co zupełnie zaskoczyło dowództwo ra
dzieckie, pewne zwycięstwa. W ciągu paru następnych dni grupa 
znad Wieprza zmusiła atakujące Warszawę 3,15 i 16 armie bolsze
wickie do panicznego odwrotu.

(PPP)

ANDRZEJ WALIGÓRSKI

Sierpień 1980
W czasach, kiedy staniały łzy, 

Bo nas byle kto na siłę rozczulał, 
Nowym blaskiem zalśniło spod rdzy 
Wyświechtane ongiś słowo „postulat”. 
I już nie brzmi dla młodych jak szyfr 
Stary wiersz o współczesnej nam treści: 
„Są w ojczyźnie rachunki krzywd, 
Obca dłoń ich też nie przekreśli”.

Pamiętajmy więc te noce nie przespane 
I te bramy fabryczne wśród kwiatów, 
Gdy przestała naraz być sloganem 
Dyktatura Proletariatu.
I gdy słuchał w napięciu kto żyw 
Niespokojnych, niepewnych wieści, 
Bo w ojczyźnie są rachunki krzywd, 
Ale obca dłoń ich nie przekreśli.

Będą z tego legendy i sagi, 
Będą wiedzieć przyszłe pokolenia, 
Że raz kiedy narodowe flagi 
Wywieszono bez rozporządzenia, 
Że się zdarzy piękny, mądry zryw, 
Że Polacy rzekli, gdy się zeszli: 
- Są w ojczyźnie rachunki krzywd, 
Lecz nie obca dłoń je przekreśli.

Wierzę w każdy przyszły rok o dzień, 
i miesiąc

Pracowitszy, obfitszy, łaskawszy, 
Wierzę bowiem w Sierpień ‘80, 
Co - strzeżony - pozostanie w nas na zawsze 
Jak stalowy dokerski nit, 
Jak ten wiersz, co powiada, że jeśli

Są w ojczyźnie rachunki krzywd, 
To ich obca dłoń nie przekreśli.

21 postulatów

1. Akceptacja niezależnych od partii i pracodawców wolnych związków zawodowych 
wynikających z ratyfikowanych przez PRL Konwencji nr 87 Międzynarodowej Organizacji Pracy 
dotyczących wolności związków zawodowych.
2. Zagwarantowanie prawa do strajku oraz bezpieczeństwa strajkującym i osobom
wspomagającym. ~ . . ..
3. Przestrzegać zagwarantowanej w Konstytucji PRL wolności słowa, druku, publikacji, 
a tym samym nie represjonować niezależnych wydawnictw oraz udostępnić środki masowego 
przekazu dla przedstawicieli wszystkich wyznań.
4. Przywrócić do poprzednich praw:
a) ludzi zwolnionych z pracy po strajkach w 1970 i 1976 r. studentów wydalonych z uczelni 
za przekonania,
b) zwolnić wszystkich więźniów politycznych (w tym Edmunda Zadrożyńskiego, 
Jana Kozłowskiego, Marka Kozłowskiego),
c) znieść represje za przekonania.
5. Podać w środkach masowego przekazu informację o utworzeniu Międzyzakładowego 
Komitetu Strajkowego oraz publikować jego żądania.
6. Podać realne działania mające na celu wyprowadzenie kraju z sytuacji kryzysowej poprzez:
a) podanie do publicznej wiadomości pełnej informacji o sytuacji społeczno-go£gp<jjirczej, w-
b) umożliwienie wszystkim środowiskom i warstwom społecznym uczestniczenie w dysKusjL— j'
nad programem reform. “ 11
7. Wypłacić wszystkim pracownikom biorącym Udział w strajku wynagrodzenie za okres
strajku-jak za urlop wypoczynkowy, z funduszu CRZZ. >
8. Podnieść zasadnicze uposażenie każdego pracownika o 2000 zł na miesiąc, 
jako rekompensatę dotychczasowego wzrostu cen.
9. Zagwarantować automatyczny wzrost płac równolegle do wzrostu cen i spadku wartości
pieniądza. ».
10. Realizować pełne zaopatrzenie rynku wewnętrznego w artykuły żywnościowe, 
a eksportować tylko nadwyżki.
11. Znieść ceny komercyjne oraz sprzedaż za dewizy w tzw. eksporcie Wewnętrznym^
12. Wprowadzić zasady doboru kadry kierowniczej na zasadach kwalifikacji, a nie 
przynależności partyjnej oraz znieść przywileje MO, SB i aparatu partyjnego poprzez: 
zrównanie zasiłków rodzinnych, zlikwidowanie specjalnych sprzedaży, itp.
13. Wprowadzić na mięso i jego przetwory kartki bony żywnościowe (do czasu 
opanowania sytuacji na rynku).
14. Obniżyć wiek emerytalny dla kobiet do 55 lat, a dla mężczyzn do lat 60 
lub przepracowanie w PRL 30 lat dla kobiet i 35 lat dla mężczyzn bez względu na wiek.
15. Zrównać renty i emerytury starego portfela do poziomu aktualnie wypłacanych.
16. Poprawić warunki pracy służby zdrowia, co zapewni pełną opiekę medyczną.osobom
pracującym. . ., . . .
17. Zapewnić odpowiednią ilość miejsc w żłobkach i przedszkolach dla dzieci kobiet
pracujących. . .
18. Wprowadzić urlop macierzyński płatny przez okres trzech lat na wychowanie dziecka. _ __
19. Skrócić czas oczekiwania na mieszkania.
20. Podnieść diety z 40 zł na 100 złotych i dodatek za rozłąkę.
21. Wprowadzić wszystkie soboty wolne od pracy. Pracownikom w ruchu ciągłym 
isystemie czterobrygadowym brak wolnych sobót zrekompensować zwiększonym 
wymiarem urlopu wypoczynkowego lub innymi płatnymi dniami wolnymi od pracy.

(cd. ze str. 6) 
szowskiego Kombinatu Budowlanego zatrudnieni w Dąbrowie Górni
czej. Podczas strajków wysuwano głównie żądania zaniechania pod
wyżki lub podwyższenia płac.

Protesty miały jednak całkiem nowy w realiach PRL charakter. Na 
trzech wydziałach “Ursusa” powstały Komisje Robotnicze, nieza
leżne od licencjonowanych związków zawodowych reprezentacje 
pracowników. W kilku zakładach wysunięto żądanie udzielenia straj
kującym pisemnej gwarancji bezpieczeństwa. W WSK Świdnik, gdzie 
strajk wybuchł 9. VII, utworzono Komitet Strajkowy, zaś wśród żądań 
znalazło się wyrównanie dodatków rodzinnych do poziomu obowią
zującego w milicji.

Strajk w Świdniku rozpoczynał nową fazę. W ślad za zakładem 
usytuowanym niemal na przedmieściach Lublina do 20. VII zastraj- 
kował prawie cały lubelski ośrodek. Strajk powszechny w Lublinie 
objął kolejarzy, pracowników komunikacji miejskiej i innych służb- 
komunalnych, niemal wszystkie większe czy mniejsze przedsiębior
stwa przemysłowe, budowlane i transportowe. Po raz pierwszy wła
dze zmuszone były do publicznej informacji o strajku. Do Lublina 
zjechali przedstawiciele władz centralnych, z członkiem Biura Poli
tycznego partii wicepremierem Mieczysławem Jagielskim na czele.

Równocześnie ze strajkiem lubelskim fala strajkowa nadal rozle
wała się po kraju. Strajkowały zakłady warszawskie, w tym Fabryka 
Samochodów Osobowych Żerań, zakłady żyrardow
skie, zakłady w mniejszych miejscowościach Lubelsz
czyzny, Huta Stalowa Wola, kopalnia miedzi w Zagłę- 

I

|—Z 

biu Lubińsko-Głogowskim i przedsiębior
stwa w innych ośrodkach. Strajki kończyły 
się po kilku dniach, przeważnie podwyż
kami płac i koncesjami ekonomicznymi. 
Jeśli władze miały nadzieję, że zakończe
nie strajku lubelskiego ostudzi nastroje, 
rychło miały się przekonać o jej złudności. 

Po zakończeniu 19. VII strajku w Lubli
nie, a 23. VII w Hucie Stalowa Wola, kolej
nym centrum strajkowym stał się Ostrów 
Wielkopolski. W końcu lipca fala strajko
wa coraz silniej obejmowała Dolny Śląsk, 
a także wkraczała na Wybrzeże Gdańskie. 
29 i 30. VII strajkował port w Gdyni. 4. VIII 
nowym ośrodkiem strajku stała się Łódź. 
Od 11. VII przez trzy dni strajkowali pra
cownicy komunikacji miejskiej w Warsza
wie.
Sierpniowa lawina

Lipiec 1980 r. obnażył całkowite nieprzy
gotowanie komunistów do reakcji na ma
sowe ruchy społeczne. Łatwy sukces, w 
postaci stłumienia protestów robotniczych 
w 1976 r„ uśpił “czujność partyjną”. Ustęp
stwa dla strajkujących w Lublinie i Świdni
ku ośmieliły społeczeństwo i uruchomiły, 
po raz pierwszy na taka skalę od 1956 r., 
lawinę wydarzeń, które miały zachwiać 
systemem komunistycznym w Polsce, a 
następnie w całej Europie Środkowo- 
Wschodniej.

Wydarzenia w Polsce centralnej i Mało- 
polsce zdezorientowały i skłóciły komuni
stów.

Władze biernie oczekiwały dalszego 
biegu wydarzeń, licząc na wyczerpanie się 
energii strajkowej. We wnętrzu PZPR two
rzyło się wiele grup i grupek, które pra
gnęły rzucić społeczeństwu jako kozła 
ofiarnego całą ekipę Gierka - ratunkiem 
miał być tak jak w 1970 roku “manewr per
sonalny”.

Kulminacyjnym momentem wydarzeń stał się strajk okupacyjny 
rozpoczęty 14. VIII w Stoczni Gdańskiej. Bezpośrednią jego przy
czyną było zwolnienie z pracy Anny Walentynowicz, działaczki straj
kowej z 1970 roku, czynnej w Wolnych Związkach Zawodowych. 
Niemal natychmiast uformował się komitet strajkowy z działaczem 
strajkowym 1970 roku i działaczem Wolnych Związków Zawodo
wych Lechem Wałęsą na czele. Komitet wysunął m.in. żądania przy
wrócenia do pracy w Stoczni Walentynowicz i Wałęsy, zbudowania 
pomnika ofiar grudnia 1970 roku, gwarancji bezpieczeństwa straj
kujących, podwyżki płac o 2000 złotych i podwyższenia zasiłków 
rodzinnych do poziomu przyjętego w milicji. Strajkujący zorganizo
wali straż robotniczą, zamknęli teren Stoczni i wprowadzili prohibi
cję. Nieoczekiwanie dyrekcja zgodziła się tylko na trzy pierwsze 
żądania mimo, że miały one charakter polityczny, a pozostałe doty
czyły spraw ekonomicznych. Stało się tak, gdyż żądania płacowe 
strajkujących były znacznie wyższe niż podwyżki płac udzielone w 
poprzednio strajkujących zakładach.

Ostatni urlop Edka
15. VIII strajk na Wybrzeżu Gdańskim rozszerzył się, obejmując 

pozostałe stocznie, porty, niektóre zakłady przemysłowe i komuni
kację miejską. W Stoczni Gdańskiej trwały rokowania dyrekcji z ko
mitetem strajkowym. Komuniści ocknęli się i zablokowali łączność 
Trójmiasta z resztą kraju. Podano publicznie informację o “prze

rwach w pracy”, bardzo pomniejszając wymiar straj-

(cd. na str. 8)
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XXX rocznica powstania NSZZ „Solidarność”
ffl
urlopu w Związku Radzieckim.

16. VIII dyrekcja Stoczni Gdań
skiej zgodziła się na podwyżkę 
płac o 1500 złotych i wprowadze
nie dla stoczniowców dodatku 
drożyźnianego. Komitet strajkowy 
większością głosów zdecydował 
zakończyć strajk. Jednak część 
stoczniowców pragnęła kontynu
ować strajk solidarnościowy z po
zostałymi zakładami Wybrzeża. 
Utworzono Międzyzakładowy Ko
mitet Strajkowy z Wałęsą jako 
przewodniczącym. MKS postano
wił opracować wspólne żądania, 
w imieniu wszystkich strajkują
cych prowadzić rozmowy z przed
stawicielami władz centralnych i 
w odpowiedniej sytuacji 
ogłosić zakończenie 
strajku na Wybrzeżu 
Gdańskim. Nowością 
było to, iż w komunika
cie MKS zapowiedział, 
że nie rozwiąże się po 
zakończeniu strajku, ale 
będzie kontrolował reali
zację uznanych przez 
władze postulatów i or
ganizował wolne związ
ki zawodowe.

(cd. ze str. 7) sowego przekazu informacji o utworzeniu MKS-u i pu- MMI 
ków. Powagę sytuacji podkreślał nagły powrót Gierka z blikacji jego żądań, podjęcia działań dla wyprowadzę- » ®

nia kraju z kryzysu rżeniu MKS-u i publikacji jego żądań, podjęcia 
działań dla wyprowadzenia kraju 
z kryzysu przez podanie publicz
nej informacji o sytuacji społecz
no-gospodarczej i umożliwienie 
całemu społeczeństwu uczestni
czenia w dyskusji nad programem 
reform itp. Pozostałe żądania do
tyczyły spraw ekonomicznych i so
cjalnych. Najważniejsze z nich 
wiązały się z płacami (wynagro
dzenie za okres strajku, podwyż
ka płac o 2000 złotych, wzrost płac 
stosownie do wzrostu cen), za
opatrzeniem w żywność (ograni
czenie eksportu, zniesienie cen 
komercyjnych i sprzedaży za wa
luty obce, wprowadzenie kartek na 

mięso i jego przetwory), 
emerytur (obniżenie 
wieku emerytalnego, 
podniesienie rent i eme
rytur starego portfela), 
skróceniem czasu pra
cy (wszystkie soboty 
wolne), opieką zdro
wotną, budownictwem 
mieszkaniowym, udo
godnieniami dla pracu
jących matek małych 
dzieci.

21 na początek
Do MKS zgłosiło po

czątkowo akces 21 za
kładów, ale po 2 dniach 
brało w nim udział już 
156 zakładów. MKS wy
łonił prezydium, w któ
rym licznie reprezento
wani byli działacze Wol
nych Związków Zawodo
wych, m.in. obok Wałę
sy i Walentynowicz mał
żeństwo Joanna i An
drzej Gwiazdowie, Bog
dan Lis i Andrzej Koło
dziej. 18. VIII delegacja MKS-u złożyła wojewodzie gdańskiemu li
stę 21 postulatów. Pierwszy z nich brzmiał: “Akceptacja niezależ
nych od partii i pracodawców wolnych związków zawodowych, wy
nikająca z ratyfikowanej przez PRL Konwencji nr 87 Międzynarodo
wej Organizacji Pracy dotyczącej wolności związkowych”. Charak
ter polityczny miało także sześć innych żądań. Domagano się też 
m.in. zagwarantowania prawa do strajku oraz bezpieczeństwa straj
kujących i osób wspomagających ich, przestrzegania konstytucyj
nej wolności słowa, druku i publikacji, w tym zaprzestania represji 
wobec niezależnych wydawnictw i udostępnienia środków maso
wego przekazu przedstawicielom wszystkich wyznań, powrotu do 
pracy usuniętych po strajkach 1970 i 1976 roku, powrotu na uczel
nie studentów wydalonych za przekonania oraz uwol
nienia wszystkich więźniów politycznych i zaprzesta- 
nia represji za przekonania, podania w środkach ma-

i

Fala za falą
Tegoż 18. VIII, kiedy w 

Gdańsku złożono “21 
żądań”, wybuchł strajk w 
Szczecinie i po kilku go
dzinach utworzono tam 
Międzyzakładowy Komi
tet Strajkowy. Wśród 
szczecińskich “36 
żądań” znalazły się nie
mal wszystkie postulaty 
zgłoszone w Gdańsku, - 
a na czołowym miejscu 
prawo do tworzenia wol
nych związków zawodo
wych.

18. VIII wieczorem 
Gierek w przemówieniu telewizyjnym odrzucił polityczne postulaty 
strajkujących na Wybrzeżu, a szczególnie żądanie utworzenia wol
nych związków zawodowych. Jedyną uznaną reprezentacją pra
cowników miały pozostać oficjalne związki zawodowe pod kierow
nictwem Centralnej Rady Związków Zawodowych. Podjęto jedno
cześnie decyzję wysłania do Gdańska komisji rządowej z wicepre
mierem Pyką na czele dla prowadzenia rokowań z poszczególnymi 
strajkującymi zakładami. Rozmowy takie rozpoczęły się w Gdańsku
19. VIII z pominięciem MKS-u. Do delegacji tych zakładów, które 
zgodziły się na odrębne pertraktacje, włączono przedstawicieli dy
rekcji, partii i licencjonowanych związków zawodowych.

20. VIII gdański MKS, do którego należały już 304 
zakłady, wezwał do przerwania pertraktacji między 

(cd. na str. 9)

poszczególnymi delegacjami a komisją Pyki. Stanowisko MKS-u spo
tkało się z powszechnym poparciem.

W Szczecinie 19. VIII strajk miał już charakter powszechny. Na
stępnej nocy władze zapowiedziały przyjazd komisji rządowej. 19. 
VIII wybuchł strajk powszechny w Elblągu i powstał tam MKS. Od 19. 
VIII rozpoczęły się krótkotrwałe straj
ki wydziałów w Hucie im. Lenina w 
Krakowie. Strajkowały też poszcze
gólne wielkie zakłady w różnych 
ośrodkach.

20. VIII poparły żądania strajkują
cych robotników Komitety Samoobro
ny Chłopskiej Ziemi Grójeckiej i Rze
szowskiej, Niezależny Związek Za
wodowy Rolników i redakcje nieza
leżnych pism chłopskich. Już przed
tem chłopi regionu gdańskiego przy
wozili żywność strajkującym w Gdań
sku.

Druga runda
21. VIII przybyła do Gdańska nowa 

komisja rządowa pod przewodnic
twem znanego z negocjacji lipco
wych w Lublinie - Jagielskiego. 
Początkowo kontynuował on 
metodę Pyki, usiłując rozbijać 
jedność strajkujących i pomijać 
MKS. Podobnie “pracowała” w 
Szczecinie komisja rządowa z 
wicepremierem Barcikowskim. 
Rozpoczęła ona 21. VIII rozmo
wy z tamtejszym MKS-em. Pod
czas dwóch początkowych dni 
rokowań w Szczecinie Barci- 
kowski odrzucał postulaty poli
tyczne i uzyskał mimo to zgodę 
MKS-u na powołanie wspólnej 
komisji, która rozpatrzy żądania 
ekonomiczne. Usiłował też su
gerować w Szczecinie wyraźne 
różnice między strajkiem szcze
cińskim a gdańskim.

Wobec fiaska poprzednich 
prób 23. VIII wieczorem komisja 
Jagielskiego zdecydowała się rozpocząć rozmowy z gdańskim MKS- 
em. Spotkanie ograniczyło się do przedstawienia stanowiska przez 
Jagielskiego. Podobnie jak Barcikowski w Szczecinie, odrzucił on 
żądania polityczne. Uzgodnieniu działań ze strony władz towarzy
szyło jednak uzgodnienie żądań między strajkującymi w obu ośrod
kach. Za zgodą władz w nocy 23. VIII przybyła do Gdańska delega
cja szczecińskiegoMKS-u, przeprowadziła rozmowy i uzgodniła, że 
prawo do tworzenia wolnych związków zawodowych jest głównym 
postulatem, bez spełnienia którego nie dojdzie do zakończenia straj
ków. Utworzono też w Gdańsku komisję ekspertów przy MKS-ie . 
Rola ekspertów okazała się w następnych dniach bardzo poważna. 
Eksperci ułatwili MKS-owi uniknięcie pułapek, jakie podczas pod
czas pertraktacji zastawiała komisja rządowa. Pomagali redagować 
treść ustaleń w sposób jednoznaczny.

Rozmowy gdańskie podjęto ponownie dopiero 26. VIII, a rozmowy 
szczecińskie 27. VIII. Zwłoka nie okazała się korzystna dla władz. Od 
26. VIII coraz szerzej zaczęła się rozlewać po kraju solidarnościowa 
fala strajkowa. 26. VIII rozpoczął się strajk we Wrocławiu. Utworzono 
tam Międzyzakładowy Komitet Strajkowy i zgłoszono poparcie dla 
gdańskich “21 żądań”. Tegoż dnia powstał Komitet ——-
Strajkowy Huty im. Lenina w Krakowie, zastrajkowała 
komunikacja miejska w Łodzi, Rzeszowie. Bielsku-Bia-W^j»J|

łej i Koszalinie, największe zakłady Olsztyna, “Cegielski” 
w Poznaniu. Po raz pierwszy ruch strajkowy objął górnictwo węglo
we. Zastrajkowała kopalnia “Thorez” w Zagłębiu Dolnośląskim, a 
następnego dnia dołączyły się do niej dalsze kopalnie i inne zakła
dy przemysłowe tego regionu. Powstał Międzyzakładowy Komitet 
Strajkowy w Wałbrzychu. 27. VIII rozszerzyły się strajki w Łodzi, Kra

kowie i innych ośrodkach.
Krok po zwycięstwo - Szczecin

26. VIII Jagielski dokonał w roko
waniach gdańskich zasadniczego 
ustępstwa, proponując powołanie 
grupy roboczej, która rozważy postu
lat utworzenia wolnych związków za
wodowych. Grupa rozpoczęła na
tychmiast prace. 28. VIII władze liczy
ły się już z podpisaniem porozumień. 
29. VIII rozpoczęli strajk solidarno
ściowy górnicy kopalni węgla “Mani
fest Lipcowy” w Jastrzębiu na Górnym 
Śląsku. W ślad za nimi zastrajkowało 
wiele górnośląskich kopalń, hut i in
nych zakładów przemysłowych. Ruch 
strajkowy ogarnął także dolnośląskie 
miedziowe Zagłębie Lubińsko-Gło- 
gowskie, Poznań, region Krosna, 

część wydziałów Huty Warszawa 
i liczne zakłady w całej Polsce.

29. VIII w nocy uzgodniono tekst 
porozumienia szczecińskiego i 
postanowiono podpisać je na
stępnego dnia. Władzom spieszy
ło się teraz, bowiem treść poro
zumienia była dla nich łagodniej
sza niż postulaty zgłaszane w 
Gdańsku. Liczyły na to, że zakoń
czenie strajku w Szczecinie za
hamuje rozwój ruchu strajkowe
go innych regionów oraz skłoni 
do ustępstw gdański MKS. 30. VIII 
rano w Szczecinie podpisano po
rozumienie, uzgodniono też pod
jęcie pracy w poniedziałek 1. IX. 

Tekst szczeciński był względ
nym sukcesem strajkujących. Ko
misji rządowej udało się zamie
ścić w nim sformułowania nada

jące się do różnych interpretacji. Dotyczyło to np. punktu o wolnych 
związkach zawodowych - pominięto formuły “wolny” czy “niezależ
ny”, pozostawiając jedynie „samorządny”. Przyjęte sformułowania 
nie mówiły o tworzeniu nowych związków zawodowych i pozosta
wiały otwartą możliwość interpretacji, iż chodzi o wybory w ramach 
dotychczasowych struktur, o ich przekształcenie. Wykrętne były punk
ty dotyczące spraw politycznych. Zapewniono wszystkim strajkują
cym, że nie będą represjonowani ani szykanowani “w związku z 
całokształtem prowadzonej działalności strajkowej”, uzupełniono 
jednak to sformułowanie zastrzeżeniem: „z wyjątkiem popełnionych 
przestępstw politycznych”. Nie wytyczono jakichkolwiek kierunków 
ograniczenia cenzury, zadowalając się stwierdzeniem, iż “sposób 
realizacji ograniczenia działania cenzury PRL’ będzie przedstawio
ny do 30.XI.1980 r.

Tylko nieliczne kwestie zostały rozwiązane. Do 17. XII. 1980 roku 
miano wybudować tablicę ku pamięci ofiar grudnia 1970 roku. Przy
jęto zasadę przywrócenia do pracy ludzi zwolnionych za działal
ność strajkową w latach 70-tych.

Korzystniej przedstawiały się punkty dotyczące spraw ekonomicz
nych i socjalnych. Uzgodniono m.in. powszechną 

I podwyżkę płac o jedną grupę zaszeregowania, pod-
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XXX rocznica powstania NSZZ „Solidarność
fcd. ze str. 9) gacja strajkowa uzależniła od tego podpisanie porozu- 

niesienie najniższych rent i emerytur oraz podanie do mienia, cofnął się i w oficjalnym oświadczeniu zagwa- 
wiadomości publicznej poziomu minimum socjalnego, a także za- rantował zwolnienie następnego dnia. Po południu protokół parafo-

Zgodnie z zapowiedzią poniżej zdjęcie rewersu sztandaru TKK 
Warka, które nie zmieściło się w poprzednim nuemrze „Biuletynu”.

AKCJA „DUMNI Z NASZYCH SZTANDARÓW”

chowanie płac przez pracowników poszkodowanych na zdrowiu w 
związku z pełnioną pracą. Bardziej mgliste obietnice dotyczyły wpro
wadzenia trzyletnich zasiłków macierzyńskich, zahamowania wzro
stu cen, poprawy zaopatrzenia w mięso, wprowadzenia kartek, wol
nych sobót.

Z punktu widzenia władz porozumienie szczecińskie było jednak 
spóźnione o kilka dni. 30. VIII. nie mogło ono zahamować ruchu 
strajkowego w kraju.

Kolejny szczebel - Gdańsk
30. VIII rozpoczęła się ostatnia faza ro

kowań gdańskich. Jagielski wiedział, że 
musi ustąpić. Wymógł jednak uwzględ
nienie w przyszłym porozumieniu sformu
łowania “o uznaniu kierowniczej roli 
PZPR w państwie”. 31. VIII odbyło się w 
Gdańsku końcowe spotkanie komisji rzą
dowej i delegacji MKS-u. Jagielski usiło
wał jeszcze stawiać opór żądaniu natych
miastowego uwolnienia aresztowanych 
działaczy opozycyjnych, 
wedle przedstawionej 
przez MKS listy. Gdy dele-

wano, zas wieczorem uroczy
ście podpisano. Scenę podpi
sania pokazała wieczorem te
lewizja. Następnego dnia, w 
poniedziałek 1. IX, zaczęły 
wracać do pracy załogi straj
kujących zakładów Wybrzeża 
Gdańskiego i całej Polski, z wy
jątkiem Górnego Śląska, który 
oczekiwał na rezultat odręb
nych rozmów, rozpoczętych 
tegoż dnia w Jastrzębiu. Gór
nośląskie pertraktacje miały 
jednak dotyczyć wyłącznie 
spraw górnictwa i regionu, 
gdyż obie strony uznawały po
rozumienia gdańskie.

Wywalczone w Gdańsku 
punkty szły o wiele dalej od 
tekstu szczecińskiego. A szcze
gólnie ten: “Działalność Związ
ków Zawodowych w PRL nie 
spełniła nadziei i oczekiwań

pracowników. Uznaje się za celowe powołanie nowych, samorząd
nych związków zawodowych, które byłyby autentycznym reprezen
tantem klasy pracującej". Dalej przyjmowano zasadę “wielości re
prezentacji związkowych i pracowniczych”. Zapowiadano odpo
wiednie zmiany w ustawodawstwie. MKS stawał się Komitetem Za
łożycielskim nowych związków, zaś rząd zobowiązał się do stwo
rzenia warunków ich rejestracji poza rejestrem oficjalnej Centralnej 
Rady Związków Zawodowych.

Władze przyznawały nowym związkom prawo opiniowania klu
czowych decyzji społeczno-gospodarczych, jak zasad podziału do
chodu narodowego oraz wynagradzania i polityki płac, wieloletnich 
planów gospodarczych, kierunków inwestycji i zmian cen. MKS miał 
powołać ośrodek prac społeczno-zawodowych, który prowadziłby 
odpowiednie analizy i przygotowywał ekspertyzy oraz publikował 
wyniki swych badań. Nowe związki posiadałyby własne wydawnic
twa. Władze zapewniały też udział przedstawicieli nowych związ
ków w opracowaniu ustawy o związkach zawodowych.

Uznawano prawo do strajku i jego uwzględnienie „w ustawie o 
związkach zawodowych”. Rząd wnieść miał do sejmu w ciągu trzech 
miesięcy projekt ustawy ograniczającej cenzurę. Padła też obietni
ca coniedzielnej transmisji mszy św. przez radio.

Zadbano też o przywrócenie do pracy osób zwolnionych za udział 
w strajkach 1970 i 1976 roku. Taka procedura dotyczyła też usunię
tych z uczelni studentów. Władze zobowiązały się bez zastrzeżeń 
do “pełnego przestrzegania swobody wyrażania przekonań w życiu 
publicznym i zawodowym”. Uznano też zasadę doboru kadr kierow
niczych wedle kwalifikacji i kompetencji, niezależnie od przynależ
ności partyjnej.

Po podpisaniu porozumienia gdańskiego do rozwiązania pozo
stały tylko problemy górnośląskie. 3. IX podpisano w kopalni “Mani
fest Lipcowy” w Jastrzębiu kolejne porozumienie między delegacją 
rządową a Międzyzakładową Komisją Robotniczą.

(PPP)

Autorem większości zdjęć z 1980 r. wykorzystanych w tekście jest 
Erazm Ciołek.

Stocznia Szczecińska - sierpień 1980 r.

Strajk komunikacji we Wrocławiu - sierpień 1980 r

Lech Wałęsa przybywa do Sądu Najwyższego zarejestrować
Związek.Warszawa, 10 listopada 1980 r
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Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidar1@radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 0483623804 tel./fax 
centrala - 0483623643 04836251-61 centrala 
sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23
wiceprzew. Zb. Dziubasik - wew. 24 
Administracja/Zespół Szkoleń - wew. 25 
sala szkoleń - wew. 26
Zespół Promocji i Rozwoju Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28

Redakcja „Biuletynu" - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31

Biuro Terenowe ZR - TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef biura: Wojciech Dziółko tel.: 0483780260
Biuro Terenowe ZR - TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Kilińskiego 2
- szef biura: Czesław Stefański tel.: 0486174656
Biuro Terenowe ZR - TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef biura: Jan Skowroński
Biuro Terenowe ZR - TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef biura: Tadeusz Wach
Biuro Terenowe ZR - TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef biura: Zdzisław Maszkiewicz tel.:0483848280

INFORMACYJNY 
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